ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни кIоштан)

РЕШЕНИЕ

«___» ________2025 г.                      г. Наурская                                   № _____

О внесении изменений в решение Совета депутатов Наурского

муниципального района от 22.12.2021г. № 04-07 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Наурского муниципального района ЧР» (ред. от 24.12.2024 №59-12)

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав
автомобильного транспорта и городского наземного электрического
транспорта» и руководствуясь Уставом Наурского муниципального района
Чеченской Республики, Совет депутатов Наурского муниципального района
четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Наурского
муниципального района от 22.12.2021г. № 04-07 «О муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве Наурского муниципального района Чеченской
Республики» (в ред. от 24.12.2024г. №59-12) следующего содержания:

1.1. В Главе 3. «Виды профилактических мероприятий, которые
проводятся при осуществлении муниципального контроля»

п.3.4. «Профилактический визит»
дополнить пп. 3.4.7.:
«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут

проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием
мобильного приложения "Инспектор".

Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных)
мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических
визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным
категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда
(ущерба) и в следующем порядке:

1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных
(надзорных) мероприятий в год - для объектов контроля, отнесенных к
категории чрезвычайно высокого риска;

2) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо
один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля,
отнесенных к категории высокого риска;

3) периодичность проведения обязательных профилактических
визитов, в том числе по отдельным видам контроля, определяется
Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных
к категории значительного, среднего или умеренного риска.

Отказ контролируемого лица от проведения обязательного
профилактического визита не допускается, в случае уклонения
контролируемого лица от его проведения в отношении него может быть
организовано контрольное (надзорное) мероприятие.

При проведении профилактического визита инспектор при
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов,
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание,
экспертизу. Срок его проведения не может превышать 10 рабочих дней и
может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы,
испытаний.

По окончании обязательного профилактического визита составляется
акт, в случае выявления нарушений обязательных требований. Если они не
были устранены до окончания профилактического мероприятия,
контролируемому лицу выдается предписание;

1.2. В Главе 4. «Контрольные мероприятия, проводимые в рамках
муниципального контроля»

 п. 4.3. «Плановые контрольные мероприятия»
дополнить пп. 4.3.5. следующего содержания:
«Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения
контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического
визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках
специального режима государственного контроля (надзора). Контролируемое
лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований,

вправе подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом
соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных
требований. Порядок заключения такого соглашения определяется
Правительством Российской Федерации.

Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с
контролируемым лицом, при наличии у контрольного (надзорного) органа
сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям принимается при наличии
достоверной информации:

1) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни
и тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан;

2) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе
причинения вреда (ущерба) обороне страны и безопасности государства;

3) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе
причинения вреда (ущерба) окружающей среде, которые влекут
административное наказание за совершение административного
правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и
обращения с животными, предусмотренного Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях;

4) о причинении вреда объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,
научное, культурное значение, входящим в состав национального
библиотечного фонда, влекущего их полную или частичную утрату, либо о
возникновении угрозы причинения такого вреда;

5) о нарушении обязательных требований, соблюдение которых
является условием осуществления деятельности, подлежащей
лицензированию, аккредитации, включения в реестр, аттестации;

6) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
(или) техногенного характера, эпидемий, эпизоотий.

Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия принимается также:

1) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и (или)
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий;

2) при поступлении материалов о произведенном при проведении
проверки сообщения о преступлении или при проведении оперативно-
розыскных мероприятий изъятии продукции (товаров), оборудования
(средств) для ее производства, не являющихся вещественными
доказательствами по уголовному делу, от дознавателей, органов дознания,
следователей, руководителей следственных органов, органов,
осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а также материалов об
изъятии вещей, явившихся орудиями совершения или предметами
административного правонарушения, оборот которых осуществлялся с
нарушением обязательных требований, от органов, должностных лиц,
уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях;

3) при поступлении обращений (заявлений) граждан в связи с защитой
(восстановлением) своих нарушенных прав - в рамках регионального
государственного лицензионного контроля за осуществлением
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными
домами и регионального государственного жилищного контроля (надзора);

4) при поступлении от работников обращений (заявлений) о массовых
(более 10 процентов среднесписочной численности или более 10 человек)
нарушениях работодателями их трудовых прав, связанных с полной или
частичной невыплатой заработной платы свыше одного месяца, - в рамках
федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права;

5) при установлении факта распространения (предоставления) в сети
"Интернет" баз данных (их части), содержащих персональные данные, - в
рамках федерального государственного контроля (надзора) за обработкой
персональных данных;

6) при поступлении информации о нарушении обязательных
требований, предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 23 февраля
2013 года N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего
табачного дыма, последствий потребления табака или потребления
никотинсодержащей продукции", подпунктом 11 пункта 2 статьи 16
Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции".

Контрольное (надзорное) мероприятие проводится без согласования с
органами прокуратуры с извещением об этом в течение двадцати четырех
часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля в случаях:

- возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или)
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий;

- поступления материалов о произведенном при проведении проверки
сообщения о преступлении или при проведении оперативно-розыскных
мероприятий изъятии продукции (товаров), оборудования (средств) для ее
производства, не являющихся вещественными доказательствами по
уголовному делу, от дознавателей, органов дознания, следователей,
руководителей следственных органов, органов, осуществляющих оперативно-
розыскную деятельность, а также материалов об изъятии вещей, явившихся
орудиями совершения или предметами административного правонарушения,
оборот которых осуществлялся с нарушением обязательных требований от
органов, должностных лиц, уполномоченных рассматривать дела об
административных правонарушениях»;

1.3. Главу 5. «Обжалование решений контрольных органов,
действий (бездействия) их должностных лиц»

изложить в новой редакции:
«Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия

(бездействия) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати
календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно
было узнать о нарушении своих прав.

Правом на обжалование решений контрольного (надзорного) органа,
действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо,
в отношении которого приняты решения или совершены действия
(бездействие).

Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа,
действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их
досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд
решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими
предпринимательской деятельности.

Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть
подана в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым
лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен
уполномоченным органом.

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение
жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в
подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более
пяти рабочих дней.

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа,
действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с
настоящей главой»;

1.4. Главу 6. «Ключевые показатели муниципального земельного
контроля и их целевые значения»

дополнить п. 6.3:
«Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в
контрольный (надзорный) орган заявление об изменении категории риска
осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему
(используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия
критериям риска для отнесения к иной категории риска».

         2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская правда»
и обнародовать на официальном сайте Администрации Наурского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Наурского муниципального района
Председатель Совета депутатов                                                            С.А. Яхьяев